

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misi? Euharistijska molitva

Ali u molitvi je također vrlo jasna kretnja od Oca Crkvi; jer u Njemu Crkva moli Oca da pošalje Duha Svetoga nad darove kruha i vina i Otac to čini. Molimo Ga da se naši prinosi mogu preobraziti u tijelo i krv Njegova Sina; i na ovu molbu je odgovoreno. Stoga u molitvi Otac dolazi u Crkvu šaljući svoga Sina u Duhu Svetom. Slijedimo li s pažnjom ovaj dvostruki smjer kretanja, to može biti zapanjujuće, ali to je naša zadaća i radost naše molitve. Molimo Oca da pošalje svoga Sina i Duha. Oni dolaze i nešto čine! Nešto se događa! Oni preobražavaju kruh i vino koje smo prinijeli u tijelo i krv Sina, a istovremeno nas čine jednim tijelom, jednim duhom u tijelu Sina. Tada kroz Sina i u Duhu Crkva prinosi ovo tijelo Ocu! Slijedit ćemo ovaj izvanredni i vrtoglav pokret i njegov smjer kroz različite dijelove molitve. Kako bi ispred sebe imali cjelinu ove molitve, u tome će nam od koristi i pomoći biti razmišljanje o još jednom elementu. Kad razgovaram sa svojim studentima o ovoj molitvi izražavam im nemoguću želju. Prije svega, izrazim važnost jedinstva svih dimenzija i pravaca molitve u njihovom međusobnom dinamičnom odnosu; nešto slično je potrebno i za različite uloge Oca, Sina i Duha Svetoga i onoga što svaki od Njih čini u molitvi. Tada izražavam svoju nemoguću želju: da mogu istodobno izreći dva, tri ili četiri govora odjednom i to na takav način da ne bismo pomislili da je, na primjer, na prvom mjestu ono što čini Sin sa svim značenjem koje stoji iza toga; a onda, nakon toga, što Duh čini sa svim značenjem koje stoji iza toga. Ili pak obrnuto. Ili je pak prva kretnja nas prema Ocu, a onda tek

Njegova prema nama. Ili obrnuto. Budući da je moja želja nemoguća, potrebno je ići korak po korak. Dakle, govorim o jednoj stvari za drugom, a ovdje moram učiniti isto. Ipak, ono što usta ne mogu, um može. Odnosno, nakon svega što je rečeno - ili, u ovom slučaju, napisano - um mora opaziti istodobnu pojavu svih dimenzija, istovremeno odvijanje i reagiranje jedne s drugom, njihovo različito preklapanje, kao u glazbi, gdje se više kontrapunktnih glasova razvija na temelju međusobnih odnosa. Riječi i geste ove molitve su otajstva. Pa kako se onda i može reći ili pak učiniti istovremeno. Ali, u božanskoj stvarnosti na koju se pozivaju i s kojom nas stavljaju u odnos, nema sljedova u različito vrijeme, već samo jedna cjelina. Uđimo u Kristov trenutak. Uđimo kao suvremenici Njegova uskrsnuća, gdje je prošlost koju je živio, sada pristupna i danas i dostupna kao događaj na kojem sudjelujemo. Ali mi slično ulazimo i u budućnost koju je On već dostigao i uspostavio, gdje su sve stvari na nebu i na zemlji sažete u Njemu, tamo gdje smo već zauvijek zajedno s anđelima i svecima na nebu. Ali prvo se ne susrećemo s Kristom, pa s Duhom, pa s Ocem ili pak s nekim varijacijama u ovom redoslijedu. Nema nikakvog susreta i nijednog čina, a da se to ne događa sa svom trojicom istovremeno. To je božanska stvarnost. Konkretno, nalazimo se isprepleteni u njemu s gestama i riječima obreda koji slijede jedan za drugim: protkani su tim otajstvima. Nastavak slijedi... *Izvor: Zagrebačka nadbiskupija*



Godište I.
Broj 30

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić

"JUREK"

21. tjedan kroz godinu



24. 8. 2025.

Čitanje svetog Evanđelja po Luki 13,22-30

U ono vrijeme: Isus je prolazio i naučavao gradovima i selima. Reče mu tada netko: »Gospodine, je li malo onih koji se spasavaju?« A on im reče: »Borite se da uđete na uska vrata jer mnogi će, velim vam, tražiti da uđu, ali neće moći. Kada gospodar kuće ustane i zaključa vrata, a vi stojeći vani počnete kucati na vrata: 'Gospodine, otvori nam!', on će vam odgovoriti: 'Ne znam vas odakle ste!' Tada ćete početi govoriti: 'Pa mi smo s tobom jeli i pili, po našim si trgovima naučavao!' A on će vam reći: 'Kažem vam: ne znam odakle ste. Odstupite od mene, svi zlotvori!' Ondje će biti plač i škrgut zubi kad ugledate Abrahama i Izaka i Jakova i sve proroke u kraljevstvu Božjem a sebe vani, izbačene. I doći će s istoka i zapada, sa sjevera i juga i sjesti za stol u kraljevstvu Božjem. Evo, ima posljednjih koji će biti prvi, ima i prvih koji će biti posljednji.« Riječ Gospodnja!

Isus nas danas poziva na ozbiljnost i osobni angažman u vjeri: „Trudite se ući na uska vrata.“ To znači da put u Božje kraljevstvo nije lagan, ali je siguran – ako idemo s Njim. Mnogi su tada mislili da će biti spašeni samo zato što su pripadali narodu ili bili blizu Isusu. No On kaže da je potrebna osobna vjernost, svakodnevno življenje vjere i obraćenja. Nije dovoljno reći: „Bili smo uz Tebe“, ako Ga nismo slijedili srcem i djelima. Uska vrata su put ljubavi, poniznosti i istine. To je odluka za Boga, iz dana u dan. I zato ne pitaj: „Koliko će ih biti spašeno?“, nego: „Jesam li ja na tom putu?“ Bog nas ne plaši, nego nas poziva. Otvara vrata, ali nas poziva da prođemo kroz njih s vjerom, pouzdanjem i svakodnevnom trudom oko dobra.

Gospodine, daj mi srce koje traži Tebe. Pomozi mi birati put istine, iako je ponekad težak. Nauči me prolaziti kroz uska vrata s povjerenjem u Tvoju milost. Otvori mi oči za ljepotu svakodnevnog nasljedovanja Tebe. Budi sa mnom kroz sve što me čeka ovaj tjedan. Amen.

DAN/DATUM	VRIJEME /NAKANA
Nedjelja 21. nedjelja kroz godinu 24.08.2025.	07:30+ Marijan i ob. Zlatka Klasiček, Milka, Mirko i Ivan Hrček i Agata Grilec; Josip i Marija Krklec; Karlo Gradišnik, Stjepan, Barica, Dragutin i Marija Varjačić, ob. Fanike i Ignaca Belošević, Anka Krkalo i ob.; Josip Rebić i ob., ob. Petrak, Peček i Artić; za ozdravljenje jedne osobe; Marijan Leljak 09:30 za sve žive i pokojne župljane
Četvrtak 28.08.2025.	19:00+ Marijan Leljak
Petak 29.08.2025.	19:00+ Marija Horvat
Nedjelja 22. nedjelja kroz godinu 31.08.2025.	07:30+ Mira Medved; Janko i Ivan Smiljanec, na čast MB za zdravlje; Martin Kralj 09:30 za sve žive i pokojne župljane

UREDNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA KROZ LJETO: prije ili poslije mise! Za hitne slučajeve (bolesničko, ispovijed ili dokumenti) možete nazvati na mobitel!

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE
ZAJEDNICE. BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK:

Glas koncila, Mali koncil MAK,
Župni listić;

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJ

JANKO KAMENEČKI, sin Željka i Vesne r. Kamenečki iz Radoboja i **DANICA PAVIĆ**, kći Dominika i Jadranke r. Belošević iz Lukovčaka. Žele se vjenčati 30. kolovoza u Radoboju.

U prošlom tjednu

Kršteni 	Nicol Vidović
Umrli 	Martin Kralj (1953.) Marijan Leljak (1946.) Marija Horvat r. Smiljanec (1941.)
Vjenčani 	

Šaljivi kutak

Neki je župnik volio koristiti vojničku terminologiju i slike iz vojničkoga života u svojim propovijedima. Svoju vjersku zajednicu volio je nazivati Kristovim legionarima, vojskom Bezgrešne itd. Jednoga dana susretne mladića kojega je vrlo rijetko viđao u crkvi. Priđe mu te ga ukori: „Hej, mladiću, smatraš li se ti Kristovim vojnikom?“ – Da, velečasni, bez dvojbe „Ali kako to da te u crkvi viđam samo za Božić?“ „Velečasni, jer ja radim u tajnoj službi – odgovori mladić“  

Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Upisujemo misne nakane za rujan.

► Sljedeća nedjelja je dvadeset i druga nedjelja kroz godinu. Svete mise su u 07,30 i 09,30 sati.

► **Raspored misa od rujna za kapele:** Macelj – prva i treća nedjelja; Hromec – druga i četvrta nedjelja. Dodavat ćemo subotnje večernje mise koje će se slaviti kao nedjeljne, uvijek će biti na vrijeme rečeno. Zbog proštenja u Svetom Križu Začretju u nedjelju 14. rujna mise će biti u župnoj crkvi 07,30 i 09,30 sati. Na Hromcu će biti u subotu 13. rujna navečer.

► **Raspored redovitih misa preko tjedna od rujna:** utorak, četvrtak i petak navečer, subotom ujutro u 09,00 sati i srijedom ujutro u 07,30 sati.

► Još ima par mjesta za hodočašće u svetište Predragocjene Krvi Kristove u Ludbreg na koje idemo u subotu 6. rujna. Cijena karte je 15 eura. Polazak je u 06,30 sati.

Godina dana je prošla od mogega dolaska u ovu župu. Zahvaljujem se svima koji na bilo koji način pomažete u funkcioniranju župe, bilo materijalno, molitveno ili na bilo koji drugi način. Volio bih vas upoznati sa situacijom vođenja ove župe kroz godinu dana. Da bi nešto mogli napraviti treba i ono materijalno. Svaki daruje prema svojim mogućnostima i na tome vam od srca hvala. Mnogi se još nisu uključili u naše pothvate koje smo ove godine napravili s vašim darovima koje ću ovdje nabrojati. Vjerujem da i sami primijetite promjene po našim crkvama i okolišu. Ove godine u Maclju pofarbali smo kapelu iznutra i oprali fasadu izvana, nabavili smo novi oltarnik i svijeće za oltar, usisivač, 4 grijalice. Kupili novo cvijeće za sve žardinjere oko kapele i pofarbali ulazna vrata. Ovdje se od srca zahvaljujem našim zvonarima koji se brinu za kapelu Stjepanu i Jadranci Fruk. Na Hromcu smo uredili vanjske kocke i pofarbali cijelu ogradu, nabavili žardinjere za cvijeće, nove svijeće za oltar i misnicu Leopolda Mandića i usisivač, ovih dana urediti će se cokol oko kapele, sami ulaz i predvorje prema učionici, obnovili ulazna vrata i stavili drugi križni put. Ovdje se zahvaljujem zvonaru Mirku Posiloviću. Za župnu crkvu nabavili smo šest novih oltarnika, misnicu sv. Jurja, 3 para novih svijeća za oltar, nove nedjeljne knjige za čitanje, novo pojačalo i dva nova mikrofona, krstionicu, tri usisivača. Promijenili tri prozora i dvojna vrata, oprali fasadu, polirali pod u crkvi i obnovili postolje i kip sv. Jurja. Još smo u prošloj godini nabavili televizor za crkvu i postavili novi bojler za grijanje. Obnovljena je ograda i cokol oko crkve. I još mnogo manjih stvari. Od 1. siječnja ukupno je potrošeno 27 651,20 eura, a vaših darova za crkvu ove godine do danas bilo je 15 090 eura. Ove godine je dalo svoj dar 246 obitelji od 880 obitelji koliko imamo. Ovaj tjedan je i procurio stari plinski bojler za župnu kuću pa se i njega mora promijeniti. Zato još jedanput hvala svima koji darujete da bi nam naši crkveni objekti mogli funkcionirati i lijepo izgledati.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osveži svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 25.08.; Ljudevit

Mt 23,13-22

Jao vama, slijepe vođe!

Utorak, 26.08.; Zefirin, Grgur

Mt 23,23-26

Ovo je trebalo činiti, a ono ne propuštati.

Srijeda, 27.08.; Monika

Mt 23,27-32

Sinovi ste ubojica proroka.

Četvrtak, 28.08.; Augustin, Živko

Mt 24,42-51

Bdijte dakle jer ne znate u koji dan Gospodin vaš dolazi.

Petak, 29.08.; Ivan, Sabina

Mt 25,1-13

Ivanovi učenici dođoše, uzeše njegovo tijelo i položiliše ga u grob.

Subota, 30.08.; Petar, Margarita

Mt 25,14-30

U malome si bio vjeran, uđi u radost gospodara svoga.

Nedjelja, 31.08.; Marija, Paulin

Sir 3,17-18.20.28-29;

Ps 68,4-5ac.6-7ab.10-11;

Heb 12,18-19.22-24a;

Lk 14,1.7-14

Svaki koji se uzvisuje, bit će ponižen, a koji se ponizuje, bit će uzvišen.